Willelmo quoque, cujus mentionem paulò ante exegimus, a castello Cricheladæ¹ discesso, Philip-pum, filium Glaornensis comitis, virum discordiæ, in sævitâ primum, in non audendis temerarium, in omni denique malitiâ omnino consummatum, cum fortissimâ militum manu, imposuit. Et Philippus quidem in regales, ubicunque aderant, violentissimè desæviens, nunc eorum terras præ dando vacuare, igne consumere; nunc autem eorum municipia, militari congressione cum eis, configere: hic, dominii sui tyrannidem cum violentiâ extendere, illic aliorum jura indiscretâ irruptione occupare; in rebus ecclesiasticis diripiendis, in omnibus denique locis, quocumque rapiente se crudelitatis impetu, ferebatur, gravis, et intolera-bilis adesse. Erat ipso in tempore Willelmus de Chamai, civitatis Oxenefordiæ præses, regalisque militiæ dux, et assignator, qui cum promptissimâ militantium manu Philippi viribus sæpissimè restitit, illisque alterutrum dissentione mutuâ certantibus, solum in illis partibus discordiæ et

¹ Cricklade.

calamitatis reliquerunt aspectum. Denique cùm Philipps superiorem manum nonnumquam haberet, vel propter patris sui suffragium, vel propter comitissæ Andegavensis fautores, qui, quotiens oportebat, in auxilium suum promptissimè confluabant, ad hoc patrem permonuit, quatinus propius Oxenefordiam accederet, castellisque in oportuniорibus locis erectis, egressus eorum, qui regi militabant, attentiùs arceret. Ille profectò ad obtemperandum, accepto consilio, facilis, omnem virtutis suæ convocavit militiam, veniensque ad viculum, qui lingua Anglorum dicitur Ferenduna,¹ locum delectabilem, omnię copiā resertissimum, castellum in eo, vallo, et pro-pugnaculis munitissimum erexit, militibusque, totius videlicet virtutis suæ flore, impositis, solitos regalis militiae impetus, qui ex Oxenefordiâ, aliisque circumquâque castellis ad suos inquietandos prodierant, virtuosè coercuit. Et illi reverâ vehementissimè constricti, ut potè qui nec ex castellis prodire, angustiantibus se adversariis, valeant, quod solum supererat, regis opem scriptis, et nunciis, celerrimè implorârunt.

Philipps persuades his father to besiege Oxford.

Audiens autem rex et suorum angustias, et hostium adversum se prævalentem potentiam, licet infectis necessariis negotiis, cum maximo illuc militum collegio, ruptâ dilatione, tetendit; veniensque Oxenefordiam, usque dum copiosiorem repararet exercitum, paucis diebus ibidem repausavit, collectisque tandem in immensam copiam viribus, circa castellum Ferenundæ, obsidionem protelaturus, castra metatus fuit. Deinde operi miro, et non infructuoso,² præmonuit suos insistere, ut se scilicet vallo, et propugnaculis cautè circumcingerent, ne repentina hostium irruptio ad se per-

He builds a fortress at Faringdon.

The royal forces at Oxford apply for assistance.

The King marches to the relief of Oxford.

Encamp at Faringdon.

¹ Faringdon.

² Duchesne, ‘infructuoso.’

The King's
party fortify
their posi-
tion.

turbando quoquomodo irrueret, sed, quasi intra azylum suum recepti, et sibi prudentius provide-rent, et hostibus, cum expediret, tutius, audacijsque occurrerent. Nec mora, erectis circa castellum miri artificii machinis, sagittariis quoque in circuitu differtissimè ordinatis, qui interius recludebantur, gravissimè vexabat: quia, hinc, eos lapides, vel si quid aliud machinæ excutiebant, desuper irruentes, ubique contundebant, indè, horridissima sagittarum grando, in eorum circumvolans prospectu dirissimè inquietabat; aliquando tela, eminus vibrata, molèsve quælibet, lacertis excutientibus interius emissa, eos molestabat, aliquando valida pubes, clivosi valli celsitudinem animosè conscendens, pugnam cum eis, paxillis tantum utrosque dirimentibus, acerrimè com-mittebat. In hunc denique modum quotidianis regales excursibus eos, qui inclusi erant, gravare; illique, e contra, viriliter, et invictè sese defensare, donec, qui primi habebantur, ceteris insciis, ad regem occultè miserunt, deque reddendo castello, pactione¹ inter se confectâ, ei satisfecerunt. Hoc itaque in regis dispositionem² contradito castello, plurimum gloriæ, cumulum fortunæ regis, Deus aspiratò adjecit, quia non solùm ex militum cap-tione, qui se illi sub redimendi conditione com-miserant, vel ex armorum, et spoliorum copiis, quas intus affluentissimè reppererat, suos largis-simè commilitones ditavit, sed etiam ex ipsâ, quam potentissimè adeptus fuit, victoriâ, non minimum adversariis suis terrorem incussit. Hostes namque illius, tam famosum percipientes contigisse illi triumphum, magis ac magis deprimebantur; quia alii tardiùs, et remissius adversus eum arma sumebant, alii, sibi metuentes, pacis

The besieged
propose to
capitulate.

Consterna-tion among
the followers
of the Coun-
tess.

¹ Duchesne, 'factione.'

² Duchesne, 'dispositione.'

cum eo, et concordiae fœdus quamcitissimè inibant. Comes siquidem Cestræ, qui tertiam ferè regni partem armis præalentibus occupârat, supplex, et mansuetus regem adivit, crudelitatis- que, et perfidiae, quam in eum egerat, cùm et manus in Lincolnensi captione in regem, et dominum extendit, et regales possessiones sibi usurpando latissimè invasit, tandem poenitens, veteris amicitiae, renovato inter eos fœdere, in gratiam redivit. In multis autem, solito vivaciùs, solitò et fidelius, regis vires adjuvit, quia et Bedefordensem civitatem, quæ regiam semper potestatem infirmârat, cum rege adveniens, viriliter cepit, et obtentam regi commisit; et ad perturbandum eos, qui se in Walengefordensi castello receperant, qui et ubique in regno dissensionis, et belli, semina respergebant, non solùm promptus, et alacer, insistebat, verumetiam trecentos secum virilis pectoris equites comitatus, regis lateri, continuus comes, adhæsit, quoisque, erecto, in prospectu Walengefordiæ, miri sudoris, et artificii castello, solitos eorum per regiones discursus aliquantis- per sedavit. Et quanquam comes, redintegrato pacis fœdere, commodus ei, fidusque suffragator esse videretur, suspectus ei, cunctisque regni sui primis habebatur; tum quia regalium fiscorum redditus, et castella, quæ violenter possederat, reddere negligebat, tum quia mobilem levis, et inconstantis, animi, naturam, quam propriè sibi insitam comes habebat, obsidibus, vel fidejussoribus datis nequâquam firmârat. Unde nec rex, sed nec consilii sui primi super fide viri aliquâtenus con-

¹ William of Malmesbury says nothing of this; he intimates, however, that the Earl of Chester was but lukewarm in his attachment to the Countess. Will. of Malmesb. 757. 'Comes

Cestræ tardè et inutiliter advenit.' The temporary adherence of the Earl of Chester to King Stephen is also noticed by Tretvet, Annal. 20.

fidebant, sed inter tot, tantosque regni tumultus, extrema rerum prudenter observabant, quoadusque idem, aut redditis ex toto, quæ regalis extiterant juris, firmius se illi, et fiducialiùs in clinaret; aut si hoc agere prorsus abnueret, ad eum rex capiendum, ubi opportunitas expeditius occurreret, manus injiceret. Quod et ita contigit, sicut in consequentibus ex ordine pleniùs disseretur.

Philip, the
son of the
Earl, joins
Stephen.

He takes
Robert
Musard pri-
soner.

Gains pos-
session of his
castle.

Makes Regi-
nald, Earl of
Cornwall,
prisoner.

Philippus quoque, filius Roberti, comitis Glorniæ, cuius mentionem paucis præstrinximus, videns eo in tempore regem superiorem, et ipse pacis cum eo, et concordiæ, confoederationem initit, terrisque, et castellis copiosè ditatus, sed et munieribus a rege amplissimè donatus, hominium ei, datis obsidibus, exhibuit, minasque, et dissensiones in regis adversarios ubique respirans, igne, et gladio, violentiâ et deprædatione quâquâversum desæviit; nec solùm baronum regi adversantium, sed et patris sui terras, et possessiones in nudum campum, in horrendam passim redigens solitudinem, crudelis, ubique locorum, et intolabilis habebatur. Habuit verò idem robur militiæ invictissimum, castella quoque plurima, alia ex regis sibi permissione mandata, alia, probitatis suæ industriâ ex adversariis conquisita. Cepit namque Robertum, cognomento Musard, virum simpliciter, imò, ut verum fatear, imprudenter de castello suo egressum: cumque Philippus in insidiis delitesceret, progressum eum fortuitò inventit, suspendiumque, collo loro innexo, minitans, castellum illius violenter obtinuit. Cepit nihilominus et Reinaldum Cornubiae comitem, maximumque militiæ suæ apparatum, regiis induciis fretum, et ad pacem cum rege reparandam¹ cum

¹ Duchesne, ‘reparandum.’

comitissâ promotum. Sed quia, rege nescio, captio talis provenit, imò quia pacis, et securitatis ex utrâque parte datis induciis, ad illicitam Philip-
pus proruit captionem, reddito tandem viro, offendit regem linivit. Cumque rex cum suis assen-
taneis, sed et comitissa cum sibi consentientibus,
ad pacem confirmandam pariter convenissent, ar-
rogantiae tumore utrimque prævalente, istisque,
et illis, discordiam ambientibus, nihil profecerunt.
Quia comitissæ fautores regni sibi primatum jure
usurpantes, a regni nomine, et a regis honore re-
gem privare contendebant; ille autem, non so-
lùm possessa jure possidere vendicabat, sed et, de
qualicumque modo adquisitis, nil eis omninò re-
laxare velle, fixè asserebat; sicque utrorumque
partibus diversè sentientibus, ad solitum dissensio-
nis punctum ex integro redierunt.¹

Eo in tempore desæviebant in Glaornensi pro-
vinciâ Henricus quidam de Caldoet, et Radulfus
frater ejus, viri bellicosi, et circa martios sudores
accinctissimi, ex Angliâ quondam² militandi studio
in Angliam progressi; dolo, et perfidiâ quammaxi-
mè imbuti; ad rapinam ubique, et discordiam pro-
movendam promptissimi, ad scelus, et sacrilegium
inferendum avidissimi. Isti namque, castellis
nunc clandestinis furtis, nunc armis præalentibus
virtuosè conquisitis, vicinos omnes, et maximè
ecclesiarum possessiones vexabant multis modis.
Quia non solùm in diversis operum angariis, in
multimodis etiam aliis exactionibus, jugum diris-
simæ servitutis injungebant, sed et furtis, et la-
trociniis, rapinâ, et cæde, intolerabiles cunctis se
exhibebant. Quâpropter, ecclesiarum possessiones,
illis, et illis in locis, quàm frequenter distrahentes,

¹ This probably alludes to the meeting held at Westminster on the octave of St. Andrew, Dec. 7,

which was convened by the Legate. See Will. of Malm. 755.
² Duchesne, 'quidem.'

The Earl is set at liberty.

Ineffectual meeting of the King and the Coun-
tess.

Revolt of
Henry de
Caldoet and
his brother.

ab ecclesiæ limine remoti, separationis sententiam
sæpiissimè pertulerunt, quoisque tandem, divinæ
ultionis verbere multati, condignam sceleribus
suis poenam pariter susceperunt. Quia alius,
One is hang-
ed, the other
banished.
suspendio sublatus, ante castellum suum, horri-
dissimè interiit, alius redditio, quod possederat,
castello, inopiâ, et injuriis plenus, ab omni tan-
dem Angliâ, dedecore fugatus, abscessit. Et
quidem hic verissimè, hic illa divini eloquii com-
pleta sententia (est), ubi in ulciscendis impiorum
sceleribus patiens redditor describitur esse Deus ;
quia postquam inflexiblem eorum superbæ
cervicis pertinaciam, ut in melius converterentur
diutissimè pertulit, postquam atrocissimam inex-
pleteæ tyrannidis violentiam, quam ubique loco-
rum, et in ecclesiasticis maximè ingerebant pos-
sessionibus, patientissimè substinuit, ad totius
tandem ignominiæ, et dedecoris, punctum utrosque
redigens, justissimo, ut præmissum est, verbere
utrosque multavit ; qui que videbantur imperio,
et gloriâ, dominatione, et potentiâ, non solum
barones convicaneos excedere, sed et in ipso se
regno latissimè extendere, incertum subito muta-
bilis fortunæ lapsum experti, ad nihilum, cum om-
nibus suis fuerunt redacti. Per omnia bene-
dictus Deus, qui tradidit impios. Castella verò
ipsorum, et amplissimæ, quas in suum redegerant
dominium, possessiones multis in brevi cesserunt ;
aliis prodigionis factione ingressum machinantibus,
aliis pecuniæ impensione dominium adqui-
rentibus, omnibus verò ad unum calamitatis, et
miseriae, propositum tendentibus, ut effrenem
tyrannidis suæ libidinem in plebem protenderent,
ut ruptâ pace, et tranquilitatis fœdere dissoluto,
dissensionis motus concitarent.

Walter, the
brother of
the Earl of

Circa idem quoque tempus Walterius quidam,
frater comitis Herefordiæ, assensu, ut aiebant,

ipsius comitis, cepit Rogerium de Berchelai,¹ in- Hereford
sidiis prætensis circumventum; virum indemnem, makes Roger
nec solùm amicitiâ, et alternæ pacis foedere sibi of Berkely
astrictum, sed et germanâ contribulî sanguinis prisoner.
cognitione propinquum; vestibusque tandem
nudatum, et ludibriis expositum, sed et vinculis
arctissimè mancipatum, ante suum, quod in vicino
habuerat castellum, tribus vicibus, loro collo in- Their threats
nexo, suspenderunt, et tertio, laxatis vinculis, ad and torture
ima dimiserunt; talibusque indecentibus modis in- to prevail
teritum viro minitantes, immò eum, nisi castellum on him to
suum comiti committeret, ad interneciem diris- give up his
simè compellentes, inexaudihi postremò disces- castle.
sere, miserumque seminecis Rogerii cadaver, quia
tenuis adhuc vitalis animæ spiritus in vexato
corpore palpitabat, secum ferentes, ad carceris
perferenda supplicia diutiùs reservârunt.

Philippus² autem, cujus superiùs fecimus men- Philip pro-
tionem, injurias Rogerio irrogatas ægrè ferens, poses to
hinc, quia eum sub defensionis suæ jure tutandum avenge
suscepérat, inde, quia neptem suam uxorandi Roger.
copulâ jugatam habebat, armis et deprædatione in-
tolerabiliter dessæviit,³ ferusque, et indignatione
plenus totam depopulari provinciam, subque sui
dominii jure redigere proposuit. Cùmque sibi, After some
et suis, lætis nonnunquam auspiciis, fortuna as- success, he
pirâsset, inque martios sudores secundos fre- is taken ill,
quenter eventus habuisset, divino subito correptus
verbere, in ægritudinis insperatæ incidit lan-
guorem, fractusque diutissimè corpore, et viri-
bus exhaustis, crudelem, quem conceperat, spiri-
tum penitus abjuravit, seque cum honestis, qui and goes on
sibi deservierant, viris, voto astringens, Hierusa- a pilgrimage
lem.
Hierusalem.

¹ Roger de Berkeley.² The son of Robert of Gloucester.³ Duchesne, 'desævit.'

lem invisere, sanctorumque loca adire sub spontaneâ peregrinatione proposuit.

The cru-
sades.

Eo in tempore barbara paganorum multitudo, nostræ religioni adversa, adversus Christi nomen in tantùm invaluit, ut non solum Christianorum terras, civitatesque opulentissimas,¹ armis prævalentibus, sibi inclinarent, verùm et circa Hierusalem, quæ civitas est civitatum, solaque militiæ Christianæ gloria, et decus, facto grege, discurrent, istos cædibus involverent, illos ad captivandum, (proh pudor !) abducerent: quodque nefas est dicere, templa se abolere, sancta conculcare, nomen Christi de medio auferre astruebant. Hujus itaque tam intolerabilis exactionis opprobria, ad pias matris ecclesiæ aures famâ intimante, ubique terrarum delata; commota sunt regna, concussa mundi imperia, ad et communis injuriæ ulciscendam infamiam totus sese orbis viriliter accinxit. Et licet valida totius Angliæ pubes, omnesque masculi pectoris, et constantis animi virtute insignes, ad hæc vindicanda paratissimè convolarent, ita ut tot, et tantis, undique promoventibus, vacuam, et exhaustam, Angliam putares, non tamen discordia, et rapina, gladius, et adversarius in Angliâ cessavit; quia aliis cedentibus alii succedebant, tantò in agendis malis ferventes, quantò recentiùs ad ea accedebant.²

State of
England.

Arreptâ itaque crudelitatis, totiusque malitiæ, opportunitate, aliis alium ad scelus, et flagitium eemulari; quantò urgentiùs poterant neces sibi alterutrim, et insidias moliri; utque fit, vi justitia calcatur, leges dissolvuntur, magistratus sibi, et dominium, quantò diffusiùs poterant, passim propugnare. Et nunc quidem in pauperes, et in

¹ Duchesne, ‘opinatissimas.’ | crusade see Will. of Malmbs.
For an account of the first 522, et seq.

rerum ecclesiasticarum possessiones avidè insurge, quæ erat et assueta, et generalis omnium via, nunc vel aliorum castella furto surripere, nunc eos, quibus fidei foedere connectebantur, dolo decipere.¹ Comes namque Cestriæ, cùm plurima² ex regio jure invasisset, ideoque rex ei suspectus fuisset, ad callidam consuetæ proditionis tecnam se totum convertit; versutè annitens, quomodo faciliùs, sine infamiæ opprobrio, regem posset in hostiles manus contradere. Cùm igitur, paucis se comitantibus, curiam advenisset, quatinus totius per hoc suspicionis nota de medio tolleretur, conquestus est se ab hostibus, et maximè a barbarâ Walensium multitudine graviter circumventum, terras suas lacrymabili deprædatione spoliatas; urbes alias, flammis immissis, in nudum campum redactas, alias gravissimâ obsidione circumcinctas; se et suos in proximo a comitatûs sui finibus exterminandos, ni regis impigre præsentia illâ, qua ceteros relevabat, auxilii sui ope sibi, et suis celeriùs subveniret. Asserebat et adversarios, auditio tantùm regis nomine, terrendos; plus præsentia illius terrorem posse deprimere, quâm si multa secum pugnatorum millia (sine) ejus præsentia tentaret inducere: se quoque plurimi æris copiam regiis militibus largissimè impensurum; sumptus, et quæcumque sibi necessaria judicabat, spondebat collaturum, nec diu regem secum commorandum, sed patriæ suæ perversoribus, quasi in transitu, per regis præsentiam superatis, cum glorioso conquisitæ victoriæ titulo, citissimè remeandum.

Talibus rex instigatus jam se cum comite progressorum aiebat, jam se in expeditionem promo-

¹ Compare with this the account of England given by William of Malmesbury some years previous. Will. of Malmesbury, 497.

² Duchesne, 'plurimum.'

Treachery
of the Earl
of Chester.

He com-
plains of the
Welsh.

Petitions the
King to
march
against them
in person.

Promises to
advance
money.

The King promises to go. Is warned of treachery.

Advice and arguments of the Bishops.

turum latus, et alacer promittebat, cum, ecce, primi omnes, qui ei assistebant, animadvertisentes quod præfata comes in dolo loqueretur, a proposito regem subito revocârunt. Dicebant siquidem nequâquam consultum esse in remotas Waloniæ partes, quemadmodum comes expetebat, regem procedere; maximè cum ad plurima sedanda dissensionis semina, quæ ubique locorum per Angliam pullulârunt, revocaretur: nec tutum esse per abrupta montium, per condensa silvarum, in barbaræ gentis insidias circumquâque dispositas, exercitum ducere, ubi nec aquarum liquor ad sitim pro voto relevandam se offerebat, nec escarum suffragia, quæ regio sufficienter apparatu, in promptu occurrebant: certum quidem plurima imminere in itinere pericula, plurima patere quaquâversum discrimina; cum id quoque esset in dubio, utrum tandem, labore exhausto, de victoriâ potiendâ certi redderentur: temerarium quoque esse, nimisque præsumptuorum, in ejus se comitatum tam inconsultè velle ingerere, qui præmaximam regni partem adversus se præripuisset: et licet se regi, ut videbatur, inclinâsse, non tamen se in aliquo securiore, sed nec fidei certitudine, nec obsidum commissione reddidisset certiorem: quod si ad hostes conterendos regem, ut postulabat, vellet promovere, redderet prius quæ de suis injustè usurpaverat, fide quoque exhibita, sed et obsidibus oblatis tutiorem faceret: quod si in instanti facere renuisset, non solùm eum affirmabant non, ut postulabat, adjuvare debere, sed et ut in saevissimum hostem vivè in eum, et constanter insurgere, captumque sine morâ, donec regi satisfaceret, carceri mancipare.

Cum igitur sano hujusmodi consilio rex tandem licet invitè adquievisset, illi, facto continuo

agmine, comitem talia nequaquam suspicantem
adeunt, regem spondent, ad quæcumque sinistra
sors vocasset, perpromptum in suum, ac devotum
auxilium, si de singulis, quæ præmisimus, suum
cum rege haberet assensum. Verum, comite pro-
tinus respondente, non ad hoc curiam venisse,
sed nec de his præmonitum, vel cum suis consi-
lium accepisse, verbis tumidis, et litigiosis utrim-
que insurgentibus, dum illi comitem doli, et pro-
ditionis, factionem in regem texere proclamarent,
ille autem confusus, et rubore plenus, utpote They accuse
him of trea-
son, and
take him
prisoner.
conscius, primum abnegaret, deinde ad alia con-
fugeret, subito in eum manus injecerunt, regis-
que assignantes custodiis, ferro vinctum carceri
retruserunt.¹

Istis itaque tali modo completis, cùm proceres, The friends
of the Earl
take arms
against Ste-
phen.
qui comiti parebant, quosque in singulis sparsim
reliquerat castellis, captum dominum, famâ inti-
mante, percepissent, factis ubique, et coadunatis
gladiatorum turmis, ad arma convolârunt; regem
turbare; omnibus regi assentientibus dissensionem
inferre; se pro comite liberando usque ad mortis
angustiam velle decertare firmè promiserunt.²
Aliis tamen, qui sanioris erant, et profundioris
consilii, callidè providentibus grave esse, et peri-
culo proximum, sine suo principe impugnare, me-
lius, et consultius, quæ comitis erant, in manus
regis committere, sicque illo tandem recuperato,
quocumque fortuna postmodum vocasset, liberè,
et expeditè sequi; cum amicis comitis regem pe- Others offer
terms to the
King.
tière; castella, quæ sui sanctiebat juris, reddito
comite, se sibi velle tradere; obsides, fidejussores,
et quæcumque ad securitatem sui firmius subni-

¹ Trevet, who speaks of the taking of the Earl of Chester, accuses Stephen of treachery. laid by him at Northampton.
Cf. Chron. Norm. Dukesne, 982.
Trevet, Ann. 20. The scene is

² Cf. Trevet, Ann. ib.

tendam postulasset offerre, privatim, et publicè fixè spoonderunt. Rex autem habitò super his, et suscepto consilio, commodum, et utile sibi, et regno, adjudicavit, prout deposcebant, petitionem suscipere; quatinus, quæ regalis noscebantur juris, receptis, comes, datis obsidibus, insuper et jurisjurandi¹ sacramento, ne regi deinceps obssisteret, in curiæ prospectu peracto, ad sui tantum comitatûs honores liber abscederet.

The Count
is released.

His treach-
ery and breach
of promise.
He again
takes arms.